PORTARIA Nº 004/2026

Dispõe sobre nomeação provisória para o

cargo de Tesoureiro da Câmara Municipal de

Caiçara do Norte/RN e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO NORTE, Estado do Rio

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica

Municipal, pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e pela legislação vigente,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 266/2025, que dispõe sobre a estrutura

administrativa e institui os cargos de provimento em comissão da Câmara Municipal de

Caiçara do Norte/RN;

CONSIDERANDO a Portaria nº 002/2026, que concedeu licença-maternidade à

servidora ELLEN TORRES BARBOSA, ocupante do cargo de Tesoureiro desta Casa

Legislativa;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos serviços

administrativos, financeiros e orçamentários do Poder Legislativo Municipal;

CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público e da eficiência

administrativa, previstos no art. 37 da Constituição Federal;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. PEDRO HENRIQUE XAVIER DE ANDRADE para exercer, em

caráter provisório, o cargo de provimento em comissão de TESOUREIRO, integrante da

estrutura administrativa da Câmara Municipal de Caiçara do Norte/RN, nos termos da

Lei Municipal nº 266/2025.

Art. 2º A presente nomeação terá natureza temporária, vigorando

exclusivamente durante o período de afastamento da titular do cargo, em razão da

licença-maternidade concedida pela Portaria nº 002/2026.

Art. 3º Compete ao servidor nomeado exercer todas as atribuições legais,

administrativas e financeiras inerentes ao cargo, respondendo pelos atos praticados no

exercício da função.

M Rua São Pedro, SN, Rocas – Caiçara do Norte/RN – CEP: 59592-000
E cmcn.secretaria@gmail.com               D www.caicaradonorte.rn.leg.

Art. 4º Encerrado o período da licença-maternidade, cessará automaticamente

a presente nomeação provisória, independentemente de novo ato administrativo.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Caiçara do Norte/RN, em 20

de fevereiro de 2026.

Publique-se, Registre- se e cumpra-se.

___________________________________

WESLLEY MORAIS DE SOUZA​
Presidente da Câmara Municipal de Caiçara do Norte

M Rua São Pedro, SN, Rocas – Caiçara do Norte/RN – CEP: 59592-000
E cmcn.secretaria@gmail.com               D www.caicaradonorte.rn.leg.

		2026-02-20T17:38:53-0300
	WESLLEY MORAIS DE SOUZA:08744272405